

Drobne ogłoszenia
na słowo zł. 0.10 —
dla poszukujących
posad zł. 0.05 — zało-
we drobne o treści
matrymonialnej zł.
0.12 — wiersz milim.
jednoszpaltowy zł.
0.10 — wiersz w ru-
brycie „Nadesłane”
zł. 0.25 — wiersz mili-
metry po stronie
zł. 0.40 — Ogłosze-
nia przed tekstem
wiersz milimetry zł.
0.50 — Za układ ta-
belaryczny, kombi-
nowany 50 proc.

GONIEC

KRAKOWSKI

15
groszy.

Prenumerata wy-
nosi w Krakowie
mies. zł. 3.40, z
odnośnieniem do
domu zł. 3.60 —
Zamiejscowa zł.
4.20 — Zagranicą
zł. 7.00.

Redakcja i Administracja Kraków, Dunajewskiego 7. — Telefon 2502. P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

LUTY

26

Czwartek

Dzisiaj 25 Ciepłego Macieja
jutro 26 Cezarego, Feliksa

Dzień trwa w miesiącu
lutym 9 g. 29 min. — 10 g.
57 minut.

Trepow i Mikołaj Mikołajewicz.

Kraków, 25 lutego.

(wé.) W wczorajszym numerze podaliśmy zna-
mienny głos b. premiera Rosji przedrewolucyjnej
Trepowa o stosunkach polsko-rosyjskich. Zazna-
czyliśmy dalej, że Trepow jest dziś mężem zaufa-
nia Mikołaja Mikołajewicza. Podnieśliśmy wresz-
cie, że obaj: Mikołaj Mikołajewicz i Trepow repre-
zentują odrębny obóz rosyjski, stojący i poza
zwalczającymi się stronnictwami emigracji rosyj-
skiej i poza rosyjskimi monarchistami. Poglądy
tego obozu na stosunek do Polski do Niemiec i do
Francji charakteryzuje wyraźnie przytoczone
przez nas oświadczenie Trepowa. Czem jednak
jest ten obóz?

Aby to zrozumieć należy zważyć, czem była
Rosja przedrewolucyjna. Otóż w Rosji tej grały
rolę następujące elementy polityczne: carat, biu-
rokracja, wyższe sfery wojskowe i stronnictwa
polityczne wraz z opinią publiczną. Waga i doj-
rzałość tych elementów były zupełnie nierówne.
Carat był w znacznej części w opinii publicznej
podkopany i przytem ostatni jego przedstawiciel
Mikołaj II. był człowiekiem słabej woli. Do spad-
ku po caracie pretendowały stronnictwa, zwłasz-
cza najpotężniejsze z nich t. zw. kadetów. Jednak
stronnictwa te nie miały oparcia wśród ludności.
Późniejszy okres rewolucyjny okazał to w całej
pełni. Nadto były to stronnictwa niedojrzałe,
o poglądach i programach nieustalonych, o do-
świadczeniu państwowym żadnym.

Tak więc Rosja przedrewolucyjna miała za-
chwiany czynnik tradycji, a czynnik nowoczesny
zorganizowanych sił politycznych narodu, czem
właśnie są stronnictwa, nie istniał.

Jednak Rosja posiadała jeszcze dwa elementy,
którym w przeszłości zawdzięczała bardzo dużo,
a które w innych warunkach mogły jej jeszcze
długo służyć i ewentualnie zapobiedz katastrofie,
jaka ją spotkała w r. 1917. Tymi elementami by-
ły: biurokracja i wyższe czynniki wojskowe. Biu-
rokracja reprezentowała doświadczenie państwo-
we, wyższa wojskowość patriotyzm i poczucie go-
dności rosyjskiej. Ale biurokracja rosyjska była
rozdwojona. Jej orientacja w polityce zagranicz-

Bezprawna cenzura hakaty gdańskiej.

Gdańsk. (AW). Urzędy i władze polskie coraz czę-
ściej otrzymują z Polski listy, które przeszedłszy
przez pocztę gdańską dochodzą do adresatów otwa-

te. Pisma zagraniczne z artykułami przychylnymi
Polsce w sprawie zatargu polsko-gdańskiego są
wstrzymywane lub nie doręczane wcale.

Ewakuacja Kolonji nie może przed czerwcem nastąpić.

Paryż. (AW). Wprawdzie marszałek Foch nie wy-
dał dotąd orzeczenia w sprawie raportu komisji kon-
trolnej, jednak w sferach kompetentnych mówi się,
że sprawa opróżnienia Kolonji nie była w raporcie

poruszana. Niemcy nie uporają się do czerwca z wy-
pełnieniem żądań, jakie mają być im postawione, wo-
bec czego opróżnienie strefy kolońskiej w tym czasie
nie jest aktualnem.

Ruska krytyka Konkordatu.

Ukraińskie „Dilo“ ma te same zapatrywania co „Czas“ krakowski.

Lwów. (AW). „Dilo“ omawia w artykule wstępnym
Konkordat Polski ze Stolicą Apostolską. Dzienniki
występuje przeciw utworzeniu aż trzech polsko-laciń-
skich diecezji na terytorjum prawosławno-ukraińskim
Łucka, Pińska i Podlaska i widzi w tem tendencję
zarówna Watykańską jak i duchowieństwa polskiego w
kierunku zdobycia prawosławnych dusz ukraińskich
dla obrządku rzymsko-katolickiego. Wypowiadając
się przeciw uzależnieniu mianowania arcybiskupów
grecko-katolickich od zgody Rządu polskiego, oraz
wymagania ścisłej lojalności od proboszczów grecko-
katolickich obawia się, że wszyscy duchowni grecko-

katolicyce rozwijający żywszą działalność narodowo-
religijną będą usuwani jako niebezpieczni dla Pań-
stwa Polskiego. W uzależnieniu mianowania probosz-
czów grecko-katolickich od zgody władz polskich o-
raz nie tylko państwowego, lecz i prywatnego patro-
natu mieści się najgroźniejsze dla Ukraińców nie-
bezpieczeństwo. W końcu dziennik zaznacza, że Kon-
kordat zawiera tylko sprawy będące dotąd między
Polską a Watykanem bezspornymi, pomija natomiast
cały splot najtrudniejszych kwestyj, przedewszyst-
kiem z zakresu prawa małżeńskiego.

nej nie była jednolita. Wystąpiło to jasrawo
z chwilą wybuchu wojny światowej. Tylko część
biurokracji powitała ją jako środek do osiągnię-
cia wielkomocarstwowych celów Rosji. Reszta
widziała w wojnie co najmniej zło konieczne, jeśli
nie wprost nieszczęście. Ta ostatnia część biuro-
kracji nie chciała wojny z Niemcami, a później,
po klęskach wojsk rosyjskich latem 1915 r., wy-
suwała program zawarcia z nimi odrębnego po-
koju. Jednak druga część biurokracji, nastrojona
antyniemiecko nie dopuściła do tego, a siły jej
wzmocniało poparcie wyższych sfer wojskowych,
które instynktownie czuły, że Rosja musi wyjść
z wojny światowej zwycięsko, albo zejść do roli
wassala Niemiec. Sfery wojskowe wyznawały
więc program wojny aż do zwycięskiego jej za-
kończenia.

Jest rzeczą konieczną zapytać, jaką była ideo-
logja obozu antyniemieckiego w Rosji. Czy była
to ideologia na głębszych podstawach oparta? Od
odpowiedzi na to pytanie zależy sąd, jaki możemy
wydać o tym obozie, z którego wyszło oświad-
czenie tak znamienne dla określenia stronnictw
polsko-rosyjskich. Sądźmy że obóz antyniemiecki
w Rosji, rekrutujący się z części biurokracji
i wyższych sfer wojskowych, urobił swoje zapa-
trywania w dziedzinie polityki zagranicznej na
głębszem zrozumieniu i ujęciu interesu rosyjskie-
go. Obóz ten spostrzegł, że po osiągnięciu przez
Niemcy dominującej roli w drugiej połowie w. XIX

znaczenie Rosji w polityce światowej stałe mala-
ło. Rosja popadała w coraz większą zależność od
polityki niemieckiej. Niektórzy z przedstawicieli
tego obozu spostrzegli prawdę, że na rozbiorach
Polski właściwie zyskały Niemcy, a Rosja wy-
szła na tem najgorzej.

Oto tak przedstawiała się ideologia obozu ro-
syjskiego, któremu dziś przewodzą Mikołaj Miko-
łajewicz i Trepow. Ten ostatni właśnie reprezen-
tował w czasie wojny odłam biurokracji nastro-
jonej antyniemiecko. Jego dziełem jest niewątpli-
wie największy czyn Rosji, na jaki się ona zdo-
była, aby osiągnąć zwycięstwo przeciw Niemcom.
W roku 1915 okazało się, że wojska rosyjskie są
sparaliżowane w swej akcji bojowej wskutek bra-
ku amunicji. Nową trzeba było dowieźć z zagra-



SZCZURY i MYSZY

tepi

znana jeszcze przed wojną
ze swej skuteczności i nagrodzona wielkim me-
dalem złotym na wystawie w Wiedniu

Pasta A. Zalewskiego w Rawie Mazowieckiej

Uwaga: Nieszkodliwa dla zwierząt domowych i ptactwa.
Zamówienia wysyła się pocztą za zaliczeniem.
1242 Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych

micy. Wtedy to Trepow, wówczas minister kolei przystępuje do wybudowania setek kilometrów linii kolejowej tak zw. Murmańskiej, która połączyła Rosję z Oceanem Północnym. Dowóz amunicji i wogóle materiałów wojennych z zachodnich państw Ententy został zapewniony. Wprawdzie rozkład armji rosyjskiej w obozie rewolucyjnym przekreślił znaczenie tego faktu, tem niemniej trzeba stwierdzić, że wybudowanie kolei Murmańskiej było dziełem dużem, wymagającym olbrzymiej energii, którą tu Trepow rozwinał. Po upadku Stuermera, który skompromitował się dążeniem do zawarcia odrębnego pokoju, Trepow zostaje premierem. Jest to chwila, kiedy odnosiło się wrażenie, że w Rosji intrygi niemieckie zostały złamane i że wytrwa ona do końca przy boju Ententy. Jest rzeczą charakterystyczną, że wówczas to Mikołaj II. wydaje swój słynny rozkaz do wojska, w którym oświadcza, że celem wojny jest odbudowa wolnej Polski i zdobycie Konstantynopola. Niedługo (24 grudnia 1916) car w rozmowie z margrabią Wielopolskim wyjaśnia, że przez wolną Polskę rozumie Polskę mającą osobny sejm i osobne wojsko. Zwycięstwo kierunku antyniemieckiego wiązało się więc w Rosji ściśle ze zrozumieniem roli i znaczenia problemu polskiego.

Trepow jednak upada i wówczas Rosja szybko toczy się ku katastrofie rewolucyjnej.

Podobnie jak na czele odłamu antyniemieckiego biurokracji stał Trepow, tak antyniemiecki nastrój wojska reprezentował wielki książę Mikołaj Mikołajewicz. Główna kwatera rosyjska, gdy on był naczelnym wodzem została natchniona wolą zwycięstwa. Ten nastrój utrzymał się w niej do końca, choć Mikołaj Mikołajewicz opuścił to stanowisko.

Trepowa i Mikołaja Mikołajewicza łączyło zapatrywanie, że tylko złamanie potęgi Rzeszy niemieckiej, oraz zniszczenie wpływów niemieckich wewnątrz Rosji może tej ostatniej zapewnić swobodę ruchów w polityce zagranicznej i nieskrępowany, normalny rozwój wewnętrzny.

Ten pogląd, choć metodę przeciwnictwa potwierdził dalszy bieg wypadków w Rosji. Czy pogląd ten wypływa z racji stanu rosyjskiej. Sądzimy, że tak, czyli stwierdzamy, że obozem, który taki pogląd wyznaje warto bliżej się zająć, a jego zapatrywania na problem polsko-rosyjski szerzej zanalizować.

Sprawozdanie p. St. Grabskiego w Komisji spraw zagr.

Nasz konkordat wiele dobrego zapewnia Polsce. — Przychylność Ojca św. dla Polski.

Warszawa. 25 bm. (Tel. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu połączonych komisji konstytucyjnej i spraw zagranicznych przystąpiono do omawiania projektu ustawy o ratyfikacji konkordatu, zawartego na Stolicą Apostolską. Bardzo obszerny referat wygłosił pos. St. Grabski, który z ramienia Rządu prowadził w Rzymie pertraktacje z delegatami Stolicy Apostolskiej. Mówca podkreśla, że tekst naszego konkordatu różni się znacznie od konkordatu dotychczasowego. Nie dopuszcza mianowicie mieszaniam się Kościoła do spraw szkolnictwa, zapewnia wpływ Państwa tam, gdzie władze kościelne wykonują funkcje administracyjne. Przy nominacji biskupów i proboszczów zastrzeżone jest prawo weta Prezydenta Rzpltej. Szerzeg artykułów zawiera zastrzeżenia lojalności Kościoła względem Państwa. Po obszernym omówieniu wszystkich artykułów ustawy pos. St. Grabski podkreślił, że rokowania trwały dlatego tak krótko, iż na szczęście dla Polski obecny Papież był poprzednio u nas nuncjuszem, zna Polskę i wziął rzecz w swoje ręce. Ojciec św. żywi rzeczywiste dla Polski bardzo głębokie uczucie i w całym Jego pojmowaniu dzisiejszej sytuacji światowej Polska powinna odegrać dużą rolę. Po referacie pos. Grabskiego przystąpiono do wyboru referenta. Pos. Stroniski postawił kandydaturę pos. Dubanowicza, a pos. Bitner kandydaturę pos. Chaćnińskiego. Przy imieniem głosowaniu kandydatura pos. Dubanowicza przeszła jednym głosem. Korreferentem ustawy będzie pos. Czapiński (PPS).

O uśmierzenie antypaństwowej agitacji lewicy na Kresach.

Naprężona sytuacja między ministrem Ratajskim, Thuguttem a Smulskim mija.

Warszawa. (Tel. wł.) 25 bm. Sprawa konfliktu pomiędzy ministrem Thuguttem a wiceministrem Smulskim ostatecznie została zlikwidowana. W drodze pospiesznej wyszyscy ministrowie podpisali zaproponowany przez ministra spraw wewn. projekt ustawy, który został wręczony do Sejmu, jako uchwała rady ministrów. Projekt tej ustawy brzmi:

Posłowie Sejmu i Senatu mają prawo zwoływać specjalnych zgromadzeń, w celu poinformowania ludności o działalności ciał ustawodawczych. Zgromadzenia te są zwolnione od obowiązku uzyskiwania zezwoleń, przewidzianych w odnośnej ustawie o zgromadzeniach, powołany być jednak zgłoszone u właściwej władzy administracyjnej przynajmniej na 24 godzin przed odbyciem zgromadzenia. Rada minist-

trów na wniosek ministra spraw wewn. może czasowo na okres nie dłuższy, niż 3 miesiące zawiesić działalność tej ustawy na poszczególnych obszarach Państwa ze względu na zaistnienie tam warunków bezpieczeństwa Państwa, lub porządku publicznego. Pobyt i wyłączenie niniejszej ustawy nie mają zastosowania na obszarze, na którym obowiązuje stan wyjątkowy, albo wojenny. Ustawa ta wejdzie pod obrady komisji administracyjnej w ciągu przyszłego tygodnia. W każdym razie wobec tej ustawy tracą swoją aktualność wnioski nagłe lewicy skierowane przeciw ministrowi Ratajskiemu. Z głosów najrozmaitszych można wnosić, że projekt tej ustawy spotka się z oporem ze strony lewicy.

Z Sejmu.

Sprawa świąt. — Nie chcemy pracować tak jak na Zachodzie. — Komuniści chcą zachowania.. wszystkich świąt

Warszawa. (Tel. wł.) 25 bm. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowym najważniejszą sprawą była kwestja świąt. Referat w tej sprawie wygłosił pos. Rybnicki Z. L. N. Po obszernym dyskusji uchwalono zgodnie z ustawą w drugim czytaniu wprowadzić tylko 4-ry święta, drugi dzień Zielonych Świąt, Bożego Narodzenia, Wielkiej Nocy i M. Bożej Gromniczej. Wniosek o wprowadzenie święta M. B. Wniebowzięcia upadł. Rezolucja pos. Wierzbickiego, aby Rząd w ciągu miesiąca przedłożył projekt ustawy zrównyrujący ilość godzin pracy u rnas z ilością godzin pracy w państwach zachodnich upadł 132 przeciw 150 głosom. Komuniści postawili wniosek o przywrócenie wszystkich świąt. Za tym wnioskiem głosowała tylko ich partja.

WZNOWIENIE ROKOWAŃ POLSKO-NIEMIECKICH.

Warszawa. (Tel. wł.) 25 bm. Do Warszawy w związku z rokowaniami polsko-niemieckimi, które będą wznowione 1 marca przybył poseł polski w Berlinie Olszewski. Prezes delegacji polskiej, prowadzącej rokowania (la handlowe z Niemcami Tarłowski zaprosił sen. Bartoszewicza i pos. Diamandę do współudziału w pracach komisji. Obaj przyjęły tę propozycję. Delegatami pełnomocnymi pozostają nadal p. Tarłowski i Temnenbaum.

DELEGACJA POLSKI NA MARCOWE POSIEDZENIE LIGI NARODÓW.

Warszawa. (Tel. wł.) 25 bm. Dyrektor departamentu politycznego M. S. Z. Kajetan Morawski ostatecznie mianowany ministrem rezydentem i obejmie kierownictwo delegacji polskiej przy Lidze Narodów w Genewie. Morawski wyjechał już do Genewy, gdzie tymczasowo zastępuje nasz rząd radca poselstwa Ciechanowski. W skład delegacji jadącej na posiedzenie Ligi Narodów, która rozpocznie swe posiedzenie 9 marca wchodzi: minister Skrzyński, minister Strassburger, poseł Zaleski, Tytus Komorowski, tudzież rozmaitci eksperci w sprawach gdańskich.

JAKIE SPRAWY ROZPATRYWANE BĘDĄ NA NAJBLIŻSZYM POSIEDZENIU LIGI NAROD.

Warszawa. (Tel. wł.) 25 bm. Dziś nadszedł do Warszawy referat sekretarjatu Rady Ligi Narodów zawierający porządek dziennym najbliższego posiedzenia. Porządek obrad jest następujący: pierwsza grupa zagadnień dotycząca organizacji pokoju, a więc protokół genewski i sprawa kontroli zbrojeń, druga grupa zagadnień złączona z konfliktem grecko-tureckim. Sekretarjat Ligi zaprosił przedstawicieli rządu tureckiego, tudzież przedstawicieli mniejszości greckich i tureckich. Następnie sprawy przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów, dalej referat w sprawie mniejszości polskiej na Litwie Kowieńskiej. Sprawa ta rozpatrywana już jest przez komitet trzech w skład którego wchodzi przedstawiciele Anglii, Hiszpanji i Czechosłowacji, wreszcie sprawa kompleksu zagadnień, mających na celu uregulowanie stosunków polsko-gdańskich.

PREMIER I MINISTER SIKORSKI W SPRAWIE BUDŻETU WOJSKOWEGO.

Warszawa. (Tel. wł.) 25 bm. Minister spraw wojsk. gen. Sikorski odbył wczoraj konferencję z premierem Grabskim. Omawiano stanowisko komisji budż-

towej w stosunku do budżetu Ministerjum spraw wojakowych.

PODZIĘKOWANIE PREMIERA DLA POS. ZDZIECHOWSKIEGO.

Warszawa. (Tel. wł.) 25 bm. Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej przyjęto w 3-cim czytaniu projekt ustawy o pożyczce amerykańskiej. Obecny na posiedzeniu premier Grabski złożył przewodniczącemu komisji - pos. Zdziechowskiemu podziękowanie za szybkie przeprowadzenie sprawy w komisji.

IMIENINY MARSZAŁKA RATAJA.

Warszawa. (Tel. wł.) 25 bm. W dniu 24 lutego prezesi klubów sejmowych, urzędnicy sejmowi oraz przedstawiciele prasy składali życzenia marszałkowi Ratajowi z powodu jego imienin.

KRWAWE ZAJŚCIA W ŁODZI.

Łódź. 25 bm. (Tel. wł.). Łódzki dziennik „Echo Wieczorne“ z dnia 24 bm. donosi, że w fabryce Schöblera doszło do bardzo poważnych ekscesów. Robotnicy pod wpływem agitacji komunistycznej wobec zamierzonej częściowej redukcji i rozporządzenia, aby pracowali przy 4 krosnach, a nie jak dotąd przy dwóch, zaczęli się burzyć. Podczas ekscesów zraniono ciężko dyrektora fabryki. Wezwana policja po godzinie zaprowadziła porządek i usunęła tłum.

WYRZUTKI Z POLSKI HONOROWANI U SOWIETÓW.

Łwów. (AW.) „Gazeta Poranna“ donosi, że z okazji 5-cio lecia klubu robotniczego imienia Wyrzyńskiego wybrano w Charkowie nowe honorowe prezydium klubu, w skład którego weszli m. in. Łańcucki, Królikowski i Feliks Kohn.

INTERREGNUM W ANGLJI.

Wiedeń. (PAT.) „Neue Freie Presse“ donosi z Londynu, że wobec planowanej podróży na wody Europy południowej zamierzone jest powołanie przewidzianej w konstytucji komisji królewskiej, która w czasie nieobecności króla będzie wykonywała jego prerogatywy. W sprawie tej konferował osobisty sekretarz króla z Badlwinem. Słychać, że w skład takiej komisji weszliby kanclerz Cave, premier Baldwin i lord Curzon. Powołanie takiej komisji jest konieczne, ponieważ w czasie wyjazdu króla na wody południowej Europy nie będą obecni w Anglii także książęta Walji i Yorku.

HERRIOT NIE SPOTKA SIĘ Z CHAMBERLAINEM.

Paryż. (AW.) Rozszerzane przez prasę angielską wiadomości o nadchodzącym spotkaniu Herriota z Chamberlainem i o konferencji aliantów w Brukseli, która ma się odbyć rzekomo 5 marca nie są prawdziwe. Prasa francuska wyraża ubolewanie, że Chamberlain pojedzie do Genewy nie mając wyłączonego stanowiska w sprawie protokołu genewskiego. Sprawa ta będzie więc odłożona do wrześniowej sesji Ligi Narodów.

SPŁATY NIEMIECKIE W MAŁEM TEMPIE POSTĘPUJĄ.

Paryż. (PAT.) 24 bm. Generalny agent dla spłat niemieckich Parker Gilbert stwierdza w swym sprawozdaniu, dotyczącym pierwszych pięciu miesięcy wykonywania planu Dawesa, że spłaty niemieckie w czasie od 1 września 1924 do 31 stycznia 1925 wyniosły około 395 milionów Mk. zł. Z tego otrzymano: Francja nieco więcej niż 161 milionów Mk. zł., Anglja 85 milj., Belgja 38 milj., Włochy 32 miljony-

nie z śp. Stanisławem Wyspiańskim, a następnie re-dakcja od r. 1900 „Architekta“. W uznaniu swoich zasług, tak na polu pracy zawodowej, jak też pedagogicznej, otrzymał godność oficera „Polonia Restituta“ oraz powołany został na członka Rady sztuki przy min. Wyznań rel. i Oświecenia Publicznego.

Prof. Sławomir Odrzywolski, twórca restauracji Katedry Wawolskiej w Krakowie, pochodzi ze starej rodziny ziemianńskiej z Kieleckiego, po ukończeniu szkoły średniej, a następnie Instytutu technicznego w Krakowie, wyjeżdża do Berlina na uzupełnienie studiów architektonicznych w tamtejszej akademii budowlanej, po ukończeniu której odbywa 9-letnią praktykę u sławnego architekta v. Moerner'a w Berlinie, prowadząc między innymi tamże przebudowę pałacu ks. Radziwiłłów na obecny pałac kancelarski. Po rocznym następnym pobycie we Włoszech na studiach, wraca na stałe w r. 1879 do Krakowa, obejmując jako profesor katedrę architektury w Instytucie techniczno-przemysłowym i na tym stanowisku pozostając do r. 1909. Jest twórcą szeregu monumentalnych budowli, restauratorem kościołów i otrzymuje szereg nagród w konkursach na rozmaite gmachy publiczne. Od r. 1880—1904 przeprowadza restaurację katedry na Wawelu, następnie odnawia kościół św. Katarzyny w Krakowie, kościół w Bieczu, projektuje i kieruje budową kościoła w Rabce, kościoła i zakładu SS. Sercanek w Krakowie, nadto gmachu Tow. Rolniczego, Tow. Technicznego etc. Nadto otrzymuje nagrody w konkursach na gmach Kasy Oszczędności, Teatru miejskiego i kościoła św. Elżbiety we Lwowie, zaś w Krakowie nowego ratusza i Akademii górniczej etc. Piastowanie urzędu konserwatora przez szereg lat, nadto liczne pomnikowe publikacje, jak „Renesans w Polsce z r. 1891“, „Zamek w Baranowie“ z 1900 r., nadto szereg artykułów i stała praca w komisji dla historii sztuki Akademii Umiejętności w Krakowie, są dalszym owocnym temem pracy w piśmiennictwie polskim w dziale historii sztuki i konserwacji zabytków.

Radca budowl. Tadeusz Stryjeński, urodzony w Genewie w Szwajcarii — syn emigranta, kapitana sztabu generalnego wojsk polskich z 1831 roku. Szkoły średnie ukończył zagranicą, i tak słynną szkołę „Baignolle“, zaś w roku 1872 politechnikę w Zurychu, gdzie za wybitne prace uzyskuje szereg medali. Następnie wyjeżdża na praktykę do Wiednia, a później do Paryża. Po kilku latach, jako rządowy architekt wysłany został do Peru, poczem dla studiów zwiedza Stany Zjednoczone i ostatecznie wra-

ca do Paryża. Do Polski przyjeżdża po raz pierwszy w 1877 r. i wstępuje do biura arch. Żochowskiego w Warszawie, jednak jako syn emigranta wydany przez rząd rosyjski wraca do Paryża, gdzie zapisuje się do Akademii Sztuk Pięknych, którą kończy z uzyskaniem licznych medali za prace konkursowe. Następnie osiedla się w roku 1878 w Krakowie, otrzymując posadę asystenta Instytutu techniczno-przemysłowego (i dawniej techniki krakowskiej). Pomnikowym dziełem jest odnowienie kościoła N. P. Marii w Krakowie. W spółce z śp. Prylińskim projektuje i wykonuje kompleks gmachów Tow. Wzaj. Ubezpieczeń w Krakowie, zaś z prof. Elkielskim Zakład ks. Lubomińskich. Samodzielnie gmach Pow. Kasy Oszczędności w Krakowie, willę „pod Stańczykiem“, wspólnie z dyr. Hendlem i dobudowę kompleksu budynków muzeum hr. Hutten-Ozapskiego, zaś przy współpracy z Mączyńskim Fr. przebudowę Staro-teatru, Lecznice Związkową i wielki Zakład dla umysłowo chorych w Kobierzynie, nadto szereg pałaców i dworów wiejskich, jak w Staromieściu, Jasionce, Dobrzechowie, Czyżowie etc. i liczne charakterystyczne budowle prywatne tak w Krakowie, jak i na prowincji. Oprócz tej obfitej i wszechstronnej pracy zawodowej bierze czynny udział w licznych konkursach publicznych, uzyskując I-sze nagrody, a mianowicie wspólnie z prof. Elkielskim za projekt gmachu Zakładu ks. Lubomińskich w Krakowie, Miejskiej Kasy Oszczędności we Lwowie, Teatru miejskiego w Krakowie, wspólnie z p. Mączyńskim Fr. I-szą nagrodę za projekt Domu Kupców w Warszawie, „Hotelu Bristol“ w Warszawie. Kościół św. Elżbiety we Lwowie, za plan rozbudowy Wileńskiego Krakowa w spółce z prof. Elkielskim, Czajkowskiem J., Wyczyńskim K. i Wojtyczką L. — Następnie uzyskuje szereg nagród za typy domów rezydencjonalnych, a jako przemysłowiec złote medale wystawy w Krakowie 1887 i we Lwowie 1894 r. Za zasługi na polu pracy narodowej, społecznej i in- chowej, a przede wszystkim za działalność Tow. Przyjaciół Francji, którego jest duszą, rząd francuski zamianował go oficerem Legji honorowej.

Z SALI KONCERTOWEJ.

Produkcje Pol. Związku muzyczno-pedagogicznego.

XV koncert, urządzony przez „Pol. Związek Muz.-Pedagogiczny“ w sali Instytutu muzycznego, przy- miłość słuchaczom „Sonatę op. 137. Nr. 1“ Schuberta,

„Romanz“ Beethovena oraz utwory Hubay'a i Krei- slera w wirtuozownym wykonaniu utalentowanego skrzypka, Rud. Hilka, z którym — acz od dłuższego czasu, pracuje z powodzeniem na niwie muzycznej Kra- kowa — zapoznaliśmy się po raz pierwszy, jako z so- listą-skrzypkiem i wirtuozem. Utalentowanego arty- stę cechuje szlachetne i rozumne pojmowanie zadań muzyka, stojącego przed słuchaczami w charakterze wirtuozu w kierunku staranności odhamów myśli mu- zycznych i w całym blasku szlachetności koncepcji i uwytknienia treści utworu. Sprawy techniczne, które polkoniuje dzięki doskonałej technice, są dla p. Hilka czynnikami ubocznymi, choć bynajmniej nie pomi- janym, jak to wykazał w utworach Hubay'a-Kreislera, a szczególnie w kilku świetnych transkrypcjach Bur- mestrza, zagranych nad program. — P. Hilka poza rozwiniętą techniką, stosowaną ze smakiem, posiada wielką śpiewność pięknego tonu, swobodną kanty- le- nę i nader muzyczne frazowanie, czego dowódi w „Romanzy“ Beethovena, zagranej bardzo pięknie i nastrojowo. Drugim solistą wieczoru był p. Abel, ba- sista, o pięknym woluminie dźwiękowym, znany w Krakowie z występów estradowych oraz kilku przy- godnych występów w czasie ostatniej gościny opery lwowskiej w Krakowie. — Wykon. kilku aryj opero- wych oraz pieśni świadczył o szlachetnych aspira- cjach młodego, wysoce utalentowanego artysty. P. Zakocina, jako akompaniatorka utworów skryp- cowych, spełniała swe zadania z zaznaczenia godnym artyzmem. Pani Abel towarzyszył p. Gros. — Sala Instytutu, mimo jednocześnie odbywających się — in- teresujących produkcji w innych salach Krakowa, wypełniona była najmuzykalniejszą publicznością, która — świadczą nieobecnością na „koncertach“, ha- daśliwie przereklamowanych wielkości zagranicznych, stojących u zaniku swej kariery — dała dowód, iż miejscowych artystów ceni tak, jak na to zasługują.

Polski Związek Muz.-Pedagogiczny urządził nadto „Popołudnie muzyczne“ dla młodzieży, pod pedago- gicznym kierownictwem prof. Machowej. Była to je- dna z poważniejszych produkcji, a brało w niej udział grono daleko zaawansowanych uczni gry for- tepianowej Pań: Stachowiczowej, Rzędowskiej, br. Ciosmannowej, Grodzickiej i Kahanowej. Produkcja ta, cieszyła się również bardzo liczną frekwencją słu- chaczy, którzy młodocianym pianistkom i śpiewakom nie szczędzili dowodów żywego uznania.

Pamiętajcie o „Czerwonym Krzyżu“

Popowstaniowe zaś „programy“ niepodległości, to właśnie przedewszystkiem „programy chcen“. Wiadomo, że hasło niepodległości żyło w organi- zacji Szymańskiego, przechowywał je Z. Miłkow- ski z całym zastępem powstańców 63 r. O idei nie- podległości „Ludu Polskiego“, rzuconej przez Bol. Limanowskiego, wiemy już, co mówią współcze- śni, ideowo i politycznie związani z tą organizacją ludzie; nie inaczej oceniał ją W. Feldman. Hasło niepodległości żyło w społeczeństwie — ale był to bezprogramowy „program chcen“. Po raz pierw- szy w program, który ma realne znaczenie, wpływ na szerszy ogół, i który przedewszystkiem roz- winął się bezpośrednio w obz polityczny — idea niepodległości weszła w Lidze Polskiej, a raczej Związku Młodzieży Polskiej, działającym we- wnątrz kraju; przez Ligę i Związek przejął ją i „Przegląd Wszechpolski“. „Dla niej, dla tej idei, dla wolnej przyszłości naszej będziemy pracowali, póki nam sił starczy, i wiary w tę przyszłość nie stracimy nigdy, a w chwilach najstraszniej- szych ciósów twierdzić będziemy z niezachwia- nym przekonaniem: Jeszcze Polska nie zginęła!“ — kreślił tak „Przegląd“ swój stosunek do idei niepodległości politycznej w żalobnym numerze w 100-letnią rocznicę rozbioru Polski. Dążył do zrealizowania naczelnego postulat drogą inną, niż np. socjaliści, druga niepodległościowa partja polska w tym czasie. Była to mianowicie droga pozytywnej i czynnej pracy nad odrodzeniem ży- cia narodowego, uświadomienia ludu. Treść zatem tej pracy zbliżona była do programu „pracy orga- nicznej“, różnica zaś leżała w tem, że pozytywści nie wprowadzali w swoją działalność czynnika politycznego, jakim był postulat niepodległości, gdy „Przegląd“ uczynił go podstawą swojej dzia- łalności. Pozatem zaś nie była to akcja krzykli- wa: „przypominanie przy każdej sposobności — pisał „Przegląd“ — że do niepodległości Polski dążymy, szastanie się z tem hasłem, ciągle wywo- lywanie go i pospolitowanie uważaliśmy i uwa- żamy nietylko za rzecz niepotrzebną, ale nawet

szkodliwą nieraz i poprostu wstępną“ (P. W. 1901). „Dla nas dążenie do niepodległości nie po- trzebało żadnego uzasadnienia, nie potrzebowo- ło nawet zaznaczenia go w programie, skoro za pod- stawę tego programu, za jego punkt wychodny wzięliśmy fakt odrębności narodowej“ (P. W. 1901). W ten sposób ów „postulat rozumu trzeź- wego“, jak nazywał „Przegląd“ hasło niepodle- głości, postawiony był w jego programie na zupeł- nie innych, niż dotychczas, podstawach. Program niepodległości stał się czemś, co istnieje samo przez się, bez podkreślania lub przekreślania fak- tu; w działalności politycznej nie uważał zaś „Przegląd“ każdej chwili, za prowadzącą „bezpo- średnio do osiągnięcia tego celu. Zadania jej bez- pośrednio dyktują w każdej chwili warunki rzeczy- wistości“ (P. W. 1904). Był to pogląd realnej, trzeźwej polityki, opierającej się na faktach te- razniejszości, nigdy zaś nie sprzeniewierzającej się zasadzie odzyskania bytu niepodległego. I ten pogląd okazał się rzeczywiście w praktyce jedy- nie realnym i on doprowadził, zgodnie z progra- mem „Przeglądu Wszechpol.“, naród polski do od- zyskania państwa, jako najwyższej swej formy.

Zasługa „Przeglądu“ w zakresie walki o nie- podległość leży w tem, że nauczony przykładami tradycji walk z 19 stulecia, nie uważał on wy- łącznie walki zbrojnej za jedyny sposób odzyskania państwa; uznając także i tę drogę, jak wogóle nie wykluczając żadnej, uzależniał „Przegląd“ ich za- stosowanie od położenia wewnętrznego narodu i sytuacji międzynarodowej. Rozumiejąc, że sprawa polska nie jest kwestją wewnętrzną trzech państw zaborezych, ale sprawą, związaną z ogólnym położeniem w Europie, nie budował jednak program „Przeglądu“ niczego na pomocy obcej, ale przede wszystkim na sile własnego społeczeń- stwa; dążył on do przeprowadzenia w niem tego procesu polityczno-społecznego, jaki się dokonał w ciągu jednego wieku w narodach, mających być niepodległy, i dlatego całą uwagę skupił na zrealizowaniu tego postulat, który był dla „Prze-

glądu“ warunkiem normalnego rozwoju narodu, a więc uzyskania niepodległości. Ten program u- zyskał w większości społeczeństwa aprobatę i był programem Polski w bieżącym stuleciu.

Drugim otrzymanym słupem na drodze naszych dziejów, kreślącym ją, jak błyskawica, w odmeście różnych chwilowych sytuacji politycznych — było hasło, które „Przegląd“ rzucił i zaszczerpił: prob- lem walki z Niemcami, odwiecznej, rasowej, nie- ublaganej konieczności. Dla życia polskiego, nie- tylko po rozbiorach, lub po roku 63, ale dla życia Polski, jak długo ona istnieje będzie, niemiętelną pozostanie już linja, którą „Przegląd“ wykre- ślił jej historii i wielką zasługą pozostanie „Prze- glądu“ i jego kierowników, że skierowali rasowy instykt polityki polskiej w zachodnią stronę, że nawrócili go z tych manowców, po jakich błądził przez blisko dziesięć wieków, niejednokrotnie wchodząc już na właściwą drogę na to, aby zno- wu, po czasie, wykoszlawić historyczną linję na- szej ekspansji i rozwoju. Budził się ten instykt już w J. Popławskim, kiedy w „Głosie“ w roku 1886, wśród skupionej uwagi społeczeństwa w stronę Rosji, oświadczył, że Polska bez dostępu do morza Bałtyckiego istnieć nie może. Na po- czątku zaś swojej publicystycznej działalności za- znaczał „Przegląd“ już w r. 1896; „Walka nasza z Niemcami jest wynikiem konieczności historycz- nej i ekonomicznej. Sposób prowadzenia tej wal- ki zmieniać się może w szczegółach, w objawach zewnętrznych, ale w istocie swej będzie ona zaw- sze współzawodnictwem plemiennym i zarobko- wem, właściwie narodowej i ekonomicznej“. Pro- blem ten zajmował szpalty „Przeglądu“ nieustan- nie. „Dla nas, którzy pomimo podziałów politycz- nych, jesteśmy jednym żywym ciałem narodowym — pisał znowu „Przegląd“ w r. 1897 — złamanie przewagi niemieckiej jest nietylko sprawą galicyj- cką, sprawą wewnętrzną polityki Austrii, ale za- razem sprawą ogólnopolską, sprawą narodową.

Zmarnowany sezon.

Zimowy sezon teatru im. J. Słowackiego dobiega do końca. Czas więc spojrzeć nam krytycznie i ocenić wartość pracy, włożonej wń, aby uniknąć błędów przeszłości, a wyciągnąć naukę na przyszłość. Dla oceny weźmy tę minę, jaką się w zgodzie z tradycją i przeznaczeniem teatru miejskiego przymierzając doń powinno. Zapytajmy się więc, w jakim stopniu zapoznał nas w tym sezonie teatr im. J. Słowackiego z dramaturgią polską wogóle, czy starał się dla polskiej tragedji czy komedji wynaleźć właściwy styl.

Dalej: Czy twórczość obca była istotnie zawsze celowo i odpowiednio uwzględniana?

Z dramaturgji polskiej dawniejszej uwzględniono: *Zaczarowane Koło*, *Legjon*, *Dziady*, *Miód Kasztelański*, *Krzyżacy* — z nowszej: *Wrogowie bogaczy*, *Spadkobierca*, *Śmierć na gruszy*, *Aruna*.

Jeżeli więc idzie o dawniejszą twórczość polską, to rzuci się w oczy uwaga, że nie wystawiono ani jednej sztuki, która by już ze sceny krakowskiej nie była znana, a z tych, które wystawiono, nie umiano wydobyć właściwego tym sztukom stylu, co więcej, nie umiano zreprodukowować należycie nawet tego, co wielką tradycją i to to specjalnie tradycją teatru J. Słowackiego przekazała.

Dość przyciśnięć parę faktów. „*Legjon*” Wyspiańskiego według jednogłośnego niemal zdania recenzentów krakowskich — padł w inscenizacji p. Wysockiej — haniebnie.

„*Zaczarowane Koło*” Rydla również w inscenizacji p. Wysockiej wywołało rozczarowanie i bładanie, że to nie jest to, co niegdyś...

„*Miód Kasztelański*”, „*Krzyżacy*” — zasłużyły tylko na wgardliwe wzruszenie ramion.

„*Dziadom*” Mickiewicza spalono tradycyjne kadzidło uznania, aby nie zniechęcać publiczności do sztuk poważniejszych...

Oto jest dorobek teatru miejskiego na ten miesiąc polskiej dramaturgji dawniejszej.

Z nowszej polskiej dramaturgji wystawiono „*Wrogów bogaczy*” Rittnera, rzecz o tendencji filobolszewickiej, której wystawienia nie zaryzykował dlatego właśnie żaden teatr niemiecki. Wystawienie tej sztuki w inscenizacji p. Piłkarskiego, doczekało się druzgocącej krytyki, tak, że dyrekcja teatru była

zmuszona zdjąć ją co prędzej z afisza — wobec kompletnego niepowodzenia.

„*Spadkobierca*” Grzymały-Siedleckiego skutkiem niedbałej i nieinteligentnej wprost reżyserji, nie zdobył powodzenia, na które zasłużył.

„*Redukcja*” J. Żalawskiego, rzecz miła, ale płytką i prawie głupią, również nie mogła się ustalić.

„*Śmierć na gruszy*”, sztuka napisana przez białoszewicką, z tendencją antypaństwową i antypolską, którego wydawnictwo p. Trzcinińskiego „*Listy z teatru*” przy pomocy bezwstydnego reklamy usiłowało narzucić, jako objawienie wielkiego talentu, doczekała się protestu ze strony publiczności, na jaki zasługiwała i wywołała burzę potępienia dla kierownictwa teatru.

„*Aruna*” Hulewicz, po trzech przedstawieniach przy pustej widowni, zeszła z afisza, zostawiając woi koprodukcji i nekroforizmu, duchowego zdechła i zdziwienia.

Przejdźmy do sztuk z dramaturgji obcej!

Wystawiono dotąd: Z repertuaru rosyjsko-żydowskiego: *Dymowa*: „*Spiewalek własnej niedoli*” i „*Idjotę*” Dostojewskiego, z repertuaru niemieckiego: *Kajzera*: „*Romans zeszytowy*” i *Wedekinda*: „*Hidalga*”, z repertuaru francuskiego: „*Zwiastowanie*”, „*Prawo pocałunku*”, „*Fotel Nr 47*”, „*Ludkę*”.

Jedyną jasną stroną jest tu tylko to, co teatr miejski zapożyczył z repertuaru francuskiego. Natomiast dwie specjalności z repertuaru niemieckiego dowodzą tylko przypadkowości wyboru.

„*Hidalga*” *Wedekinda* nigdy nawet w opinji literackiej niemieckiej nie należała do jego lepszych sztuk. Dlaczego nie wystawiono lepszej rzeczy *Wedekinda*, jeśli już konieczne *Wedekind* jest dla krakowskich znawców teatru niemieckiego, jakąś wielkością.

Kajzera: „*Romans zeszytowy*” — jak wogóle cały *Kajzera* — znowu cytuję za opinją jego rodaków, Niemców — powinienby być przez szanującą się publiczność wygwizdany. Dlaczego teatr miejski nie myśli o wystawieniu *Fritza von Unruh* albo *Sterheina*, którzy są więcej typowi i reprezentują istotne wartości współczesnych Niemiec?

Z rosyjskiego repertuaru wystawił teatr dla skłócenia publiczności żydowskiej sztukę żargonowca *Dymowa* i rzecz małej wartości *Scenicaję*, bo na przelobnie z poematu *Dostojewskiego* polegającej, a dokonanej także przez jakiegoś żyda „*Idjotę*”.

Oto wszystko. Z przeglądu powyższego widać, że z twórczości obcej korzystano idorywco, bezplanowo, nieodpowiednio.

Nie rozstrzygały o niej ani względy wartości arty-

stycznej, ani ideowej — raczej względy prowadzenia scenicznego, które u nas najczęściej chybiało.

Najczęściej względy osobiste. Oto np. doradca teatru *Kłomaczy* jakąś sztukę. Jak można mu nie pozwolić coś zarobić? Albo: Jaką reżyser skrytykowany ostro przez recenzenta „*Nowego Dziennika*”, pragnie go przebłagać wystawieniem sztuki żydowskiej, albo ktoś widział pewną sztukę, wystawioną w Moskwie — musiał wystawić to samo w Krakowie.

Dlatego twierdzą: **Dyrekcja teatru J. Słowackiego nie kieruje się żadną sformułowaną jasną ideą teatru. Teatr im. J. Słowackiego z nazwy tylko służy narodowej sztuce polskiej, w rzeczy samej nie posiada żadnego planu pracy w duchu narodowym. Nie spełnia więc swego głównego zadania i nie służy polskiemu społeczeństwu.**
L. Skoczylas.

Nestorzy polskiego budownictwa.

Kraków, 24 lutego.

Omgdaj — jak już domościśmy — odbyło się w Krakowie uroczyste wręczenie dyplomów honorowych prof. Ekielskiemu, prof. Odryzowskiemu i prof. Stryjeńskiemu. — Poniżej zamieszczamy krótkie daty biograficzne tych trzech profesorów.

Prof. Władysław Ekielski pochodzi ze znanej patryjuszowskiej rodziny krakowskiej. Po ukończeniu szkół średnich i ówczesnego Instytutu technicznego w Krakowie, wyjechał na politechnikę do Wiednia. Po powrocie do kraju otworzył w r. 1890 własne biuro w Krakowie. W r. 1894 objął katedrę profesora Wyższej Szkoły przemysłowej w Krakowie i pełnił po dzień dzisiejszy tę pracę wychowawczą. W jego biurze powstają projekta na konkurs publiczny (wraz z Tadeuszem Stryjeńskim, które uzyskują 1-szą nagrodę, jak np. Schronisko fundacji ks. Lubomirskich, nadto gmach Kasy Oszez. we Lwowie, ponadto sam zdobył nagrody za projekt *Ogrojca* przy kościele św. Barbary, pawilon muzyczny wystawy lwowskiej w r. 1894, ratusz, Akad. gór. i Dom techników w Krakowie i 1-szą nagrodę na plan rozbudowy Wielkiego Krakowa. Szereg projektów na okazałe domy prywatne i publiczne w Krakowie i na prowincji, nadto projekta na kościoły w Jedliczu, Mogilanach i rekonstrukcje, zamykają dwa dużej wartości dzieła, a mianowicie: projekt rozbudowy wzgórza na Wawelu „*Akropolis*”, wykonany współ-

KLAUDJUSZ HRABYK.

Z przeszłości „Przeglądu Wszechpolskiego”.

6) Dmowski i Balicki w uzasadnieniu nowego ukształtowania się stosunku jednostki do narodu przedstawili poniekąd całkiem nowy system etyczny przyjmując z góry — pisał Balicki w „*Egoizm narodowym*” — że doskonałość ludzka może być tylko względna i zamiast ubiegać się o podniesienie jednostek na wyżyny tej względnej choćby doskonałości, (etyka społeczna) troszczy się przede wszystkim o to, aby ogół osiągnął poziom moralności, niezbędny do prawidłowego układu stosunków społecznych. Dla nacjonalizmu moralność jednostki nie jest wystarczającą gwarancją dla bytu narodowego: złóżmy — pisał „*Przegląd*” — społeczność z ludzi cnotliwych, ale niespójnych, niezdolnych do współdziałania i podziału pracy, pozbawionych poczucia interesów całości, a będziemy mieli kupę piasku, a nie społeczeństwo (P. W. 1904). Jednostka pomimo wszystkich swych cech indywidualnych przenosi w etyce narodowej cały punkt ciężkości i zainteresowań nawet własnych na dobro społeczne. W kręgu zaś własnego, wewnętrzznego życia jednostkowego powstała większa swoboda interpretowania zasad etycznych, w której jednak, „nie bierzemy w rachubę instynktów i popędów, bezspornie niemoralnych z każdego punktu widzenia”. W życiu zatem własnym jednostka pozostała pod kierunkiem z jednej strony etyki naturalnej, odwiecznej, własnego sumienia, z drugiej zaś — etyki zbiorowej, etyki narodowej również w sumieniu, w instynkcie mającej swój początek. Komplikacji, pomiędzy nakazami tych dwóch etyk nacjonalizm nie zna i wogóle je wyklucza: „harmonijne pełnienie obowiązków osobistych i społecznych jest nietylko naturalne, nietylko ugruntowane w

naszym polskim sumieniu, ale wysoce etyczne zarazem” („*Egoizm narodowy*”). Głosił więc nacjonalizm „*Przeglądu*”, Dmowski i Balickiego, harmonję nietylko w wewnętrznym życiu narodu, ale i każdej jego cząstki w jednostce.

Równocześnie zaś nadał i jej szczególne stanowisko. Jednostka nie jest tylko bierną cząstką narodu, jako najwyższego i najdoskonalszego ciała, ale spełnia również i funkcję czynnika twórczego przez to, że wprowadza w życie wartości swojego indywidualizmu. Balicki wyraźnie wołał o „silną indywidualność” jednostek! „Każda jednostka — mówi on — jest punktem, w którym przecina się wiele kół, grup i prądów społecznych: jednolita indywidualność polega na harmonijnym ich połączeniu w charakterze jednostki, silna indywidualność — na połączeniu ich oryginalnym i twórczym lub na powołaniu do życia nowych tego rodzaju czynników”. Nie wykluczyło to etapu ostatniego ewolucji, jaki się w nacjonalizmie dokonał, kiedy to Dmowski w „*Podstawach polityki polskiej*” kazał jednostce „być posłuszną woli zbiorowej narodu, wszystkich jego pokoleń, wyrażającej się w odziedziczonych instynktach”. Aczkolwiek uznaje jeszcze nacjonalizm „instynkt samozachowawczy” jednostki, to jednak jest on już siłą bezwartościową wobec faktu, że instynkty tradycji narodowej są silniejsze i potrafią go każdej chwili znieczulić. W ten sposób problem dobiegł do końca.

Był on największą zdobyczą, jaką „*Przegląd*” przekazał nietylko kulturze polskiej, ale wogóle nacjonalizmowi, jako kierunkowi ideowemu, jako prądowi cywilizacyjnemu. Przez stworzenie nowej etyki narodowej, polegającej na zwiększeniu prerogatyw idei narodu, stworzeniu nowego celu istnienia, a umniejszeniu idei jednostki, jako celu przy utrzymaniu dążności do stworzenia jej „silnej indywidualności”, jako wyrazu narodowej siły i odrębności, — przez przegrupowanie pojęć etycznych, dokonał „*Przegląd*” wielkiego dzieła, wzbogacającego skarbnicę myśli ludzkiej. Nacjo-

nalizm stał się syntezą dwóch idei: idei społecznej i jednostkowej. Pierwsza znajdowała swój wyraz w życiu społeczeństw państw absolutnych, wyrazem drugiej była Deklaracja Praw Człowieka, wy nosząca jednostkę na pierwszy piedestał. Nacjonalizm przez stworzenie etyki narodowej — skonstruował ideę **jednostki społecznej** i tu właśnie położył niespożyty zasługę dla cywilizacji. Nie niszcząc indywidualizmów jednostkowych, pracę ich, wolność, ambicję skierował w kierunku narodu, jako najdoskonalszego organizmu społecznego. Bodaj czy nie najsystematyczniej i najlepiej teoretycznie wypowiedział to „*Przegląd*”, jako organ nacjonalizmu polskiego; stworzył on bowiem swą ideę pracą i ewolucją kilkunastu lat, mózgiem wielu ludzi, dorobkiem całej tradycji narodu polskiego.

III.

Polityka obozu „*Przeglądu Wszechpolskiego*” stała się, jak wiadomo, podstawą polityki polskiej. I ona również była rezultatem długiej pracy i znacznych wysiłków myśli. Cały system polityki „*Przeglądu*”, obejmujący szereg najrozmaitszych problemów z dziedziny wewnętrznej i zewnętrznej życia narodowego, oparty był na dwóch zasadniczych podstawach, będących fundamentami myśli polskiej nietylko do czasu Wielkiej Wojny, ale — po dziś dzień.

Idea niepodległości i nasza walka z Niemcami — stanowiły właśnie os, na której wsparł się system polityki nacjonalistycznej „*Przeglądu*”. Nie ulega dziś już żadnej wątpliwości, że obóz wszech polski pierwszy podniósł hasło niepodległości, jako realny program, po powstaniu r. 1863. Problem ten jest wprawdzie bezprzedmiotowy, a nawet „spór dziecienny, niedorzeczny”, jak go słusznie Dmowski nazywa, bo „zadawałmiac się choeniam może przeciętny obywatel kraju... ludzie wszakże, mający pretensję do kierowania losami narodu, muszą wiedzieć nietylko co chcą mieć, ale co mają zrobić, jaką drogą dojść do upragnionego celu. Programy chęci — to tylko jałowe, puste hasła”.

TAJEMNICA KSIĘŻNEJ ROMANOWEJ

jedna z największych sensacji już od czwartku na ekranie kina „Nowości“.

Przegląd prasy.

The Times o protokół genewskim. — Caillaux na widowni! — Ostatni akt cyklu francuskiego. — Francja i Anglja. — Samodzielność polityki francuskiej.

Kraków, 25 lutego.

Wbrew reklamowym zapowiedziom „Czasu“ i pracowitym bankietom naszego ministra spraw zagranicznych — protokół genewski niemal w oczach naszych tonie, a kto wie, czy już nie utonął zupełnie:

„że Protokółowi Genewskiemu — pisze „Warszawianka“ — brak widoków urzeczywistnienia, potrzebny byłoby jeszcze jakiegoś potwierdzenia, nadeszło ono znowu z Anglii i to w postaci szczególnie stanowczej. Londyński „The Times“ donosił dnia 18 bm., że „Jest rzeczą stwierdzoną, że ani jeden członek Rządu (not a single member of the Cabinet) nie jest zwolennikiem Protokołu w obecnym brzmieniu, ale Ministrowie różnią się w poglądzie co do ilości zmian żądanych. Niektórzy odrzucają cały dokument jako beznadziejny (condemned the whole document as hopeless) i zalecają całkowite jego zerobienie od nowa. Inni sądzą, że obecne zręby można zachować i uczynić Protokół możliwym dla Wielkiej Brytanji i dla Dominów przez daleko idące (far-reaching) zmiany“.

A nieco dalej powiedziano tak:

„Protokół w obecnej swej postaci daje korzyści (gives an advantage) w czasie wojny napastnikowi bez skrupułów nad przeciwnikiem, który pragnąłby uzamknąć zawikłaną (cumbersome) procedurę pokojową przewidzianą w Protokole“.

Na ten ustęp trzeba zwrócić bardzo baczną uwagę:

„Jest rzeczą szczególnie pomyślną, że właśnie w Anglii, i to w ciele tak poważnym jak Komitet Obrony Imperjum, wypowiedziano tę niezmiernie rozsądną i słuszną uwagę, którą wypowiedziało się odrazu u nas, gdyż nikt słuszości jej tak dokładnie nie odczuwa, jak, ze względu na swe sąsiedztwo, właśnie Polska“.

A także i inne państwa. Choćaby nawet Francja, w której co dopiero rozeszła się prawdziwa sensacja chwili, że Caillaux, niedawno ulaskawiony i wypuszczony z więzienia, gdzie siedział za zdradę stanu, ma zająć fotel po Herriocie:

„To, — pisze „Kurjer Warszawski“ — co jeszcze przed kilku tygodniami wydawało się całkiem fantastycznym, dziś jakby się szybko zbliżało do rzeczywistości. O możliwości rychłego powrotu do władzy p. Caillaux, głośnego polityka i męża stanu francuskiego, zaczyna być mowa nawet w poważnych kręgach paryskich. W Londynie prasa liberalna prawie że już zaleca iluminację. W Berlinie, jak przypuszczamy, czynią się przygotowania do Fackelzugów“.

W każdym razie piorunujące wysuwanie się naprzód p. Caillaux wywołuje wrażenie, jakiego już dawno w świecie politycznym europejskim nie było. Są wszelkie usprawiedliwienia po temu: i indywidualność tego męża stanu i jego niezwykle przygodny osobisty i jego przeszły oraz przyszły, domniemany, program polityczny. Od kilkunastu lat stał on w centrum walki politycznej, nie tylko nie uchylając się od niej, lecz ją wywołując. Czego jak czego bowiem, ale odwagi mu nie brakuje“.

Radykalne eksperymenty we Francji, która od Poincarego posunęła się ku Herriotowi, a obecnie zamierza od Herriota pójść w stronę Caillaux, nie wychodzą jej na korzyść, czego dowodem nawoływanie Herriota do... solidarności narodowej w ciężkim kryzysie finansowym. Radykali i socjaliści nie pomagają!... Stara historia, z której nie może wyciągnąć nauki lewica całego świata!... Uznają ją dopiero radykalni premierzy po paru miesiącach rządów. Radykalne hasła, dobre na wiece i wybory, — w rządzie trzeba je schować

do teki!... Caillaux uchodzi za dobrego finansistę. Ma przyjść niby to pod tym znakiem do władzy.

„Ale w oczach innych Caillaux byłby ostatnią próbą szukania nowej orientacji międzynarodowej, warunkującej interesy Francji. Jak w maju n. z. mówiono: może się uda Henriotowi, co się nie udało Poincaremu? — tak dzisiaj nasuwa się temu i owemu obywatelowi francuskiemu podobne pytanie na widok energii i pewności siebie, z jaką występuje Caillaux. Może mu się uda... Ale co ma się udać? Zjednanie Anglii czy zbliżenie nie do Niemiec? Caillaux, stary, od lat piętnastu „germanofil“, zacząłby pracować nad drugim. Pomiędzy wszystkie kwestje, które się tu zaraz w niezmierniej ilości nasuwają, właśnie ze stanowiska interesów Francji. Zapytajmy tylko: jak program zbliżenia się do Berlina, drogą, rozumie się, poszukiwania punktów stycznych przez dławiszyszkim w ekonomji, miałyby być pogodzone z przyjacieliskimi stosunkami z Londynem?“

Jedno jest pewne:

„Caillaux przy władzy o zakończenie cyklu: Poincare—Herriot—Caillaux“.

Polityka Francji weszła już na wyraźne tory i nawet Caillaux nie potrafi ich zmienić. Przedewszystkiem Francja zyskuje samodzielność. Jest złudzeniem, jakoby polityka Francji zależna była od pociągnięć angielskich. Tak wygląda to z ciągłego podwórka polityki europejskiej. Za kulisami Europy — całkiem zaś inaczej:

„Trzeba spojrzeć na inne kontynenty — pisze „Gazeta Warszawska“, — a wówczas odrazu się zrozumie, że Francja i Anglja są partnerami, którzy mają wiele wspólnych interesów, że Anglja musi bardzo zależeć na przyjaznym stanowisku Francji. Na różnych punktach globu ziemskiego organizują się siły wymierzone przeciwko W. Brytanji. Od szeregu już lat czytamy o ruchu nacjonalistycznym w Indjach, ostatnio miesiace dały nam poznać konflikt między Egiptem a Anglią, powrócenie Rosji na arenę polityczną świata przypomina, że w Azji istnieje cały szereg powodów do konfliktów między Rosją a Anglią, wreszcie ostatni układ rosyjsko-japoński dowodził, że odbywają się pewne przemiany, wobec których Anglja nie może się zachowywać obojętnie“.

Tym przemian z każdym dniem więcej, a co gorsza, codzien bardziej zawikłane:

„Zwracaliśmy już uwagę na to, że środek

ciężkości polityki światowej przenosi się nad Ocean Spokojny. Tam scierają się interesy Anglii i Japonji, tam leżą Dominja angielskie, tam posiada poważne interesy Rosja, tam także posiadają swe kolonie Francuzi. Zresztą Anglii są sąsiadami Francuzów nietylko na Dalekim Wschodzie. Spotykają się z niemi w Azji Mniejszej i w Arabji, w północnej i środkowej Afryce itd. Wobec dążeń narodów azjatyckich i afrykańskich do samodzielności, wobec ruchów ludów w koloniach europejskich do pozbycia się nienależnej im opieki występuje z całą wyrazistością solidarność mocarstw starego świata. Na pierwszy rzut oka widać, że dla Anglików nie jest rzeczą obojętną zachowanie się Francji w Azji i w Afryce. Jeśli zaś się bliżej zapoznać ze sprawami tam się rozwijającymi, to trzeba dojść do wniosku, że W. Brytanji bardzo musi zależeć na współdziałaniu Francji w innych częściach świata. Jeśli Anglja więcej dać może Francji w Europie, o wydaty się, że za morzami Francja jest w postaci więcej mającego do dania“.

W Anglii, która pozostaje obecnie pod rządami tego rodzaju imperjalistów, jakimi są konserwatyści, musi dbać o dobry humor Francji:

„Tę pomyślną dla siebie sytuację może wyzyskać polityka francuska na rzecz zabezpieczenia swej pozycji w Europie i swej granicy wojskowej na Renie. Może wyzyskać — pod warunkiem, że będzie konsekwentna i logiczna i że będzie się opierała na spoistem i silnym społeczeństwie narwnym. Z sytuacji powyżej zaznaczonej winni sobie też zdawać sprawę kierownicy polityki polskiej, mającej na terenie europejskim tyle interesów wspólnych z Francją. Francja nie jest zdana na łaskę i niełaskę Anglii, polityka francuska w Europie nie jest zmuszona do służenia komendy angielskiej. Nie jest tedy wcale rzeczą konieczną, ażebyśmy i my zachowywali się biernie i oczekiwali li tylko na decyzje i rozstrzygnięcia, wyrzekając się wszelkiej samodzielności“.

Trzeba jeszcze przeczekać gabinet Caillaux (jeśli dojdzie on wogóle do głosu). Europa wejdzie na rozumne tory, a wtedy i w Polsce przestaniemy cieszyć się świecidełkami genewskimi i zacniemy prowadzić politykę samodzielną!... P. Skrzyński odjedzie wtedy na wywczas!...

Kl. Hr.

Sposób zwoływania zgromadzeń poselskich.

Warszawa. (AW.) Rząd wniósł do Sejmu w formie nagłego wniosku projekt ustawy o zgromadzeniach zwoływanych przez posłów i senatorów. Projekt odnosi się do całej Rzeczypospolitej. Wedle niego wolno będzie zwoływać tego rodzaju zgromadzenia systemem meldunkowym tj. zarządca mając odnośną władzę. Po wydaniu tej ustawy ósólnik wiceministra Smółskiego w sprawie zgromadzeń poselskich na kresach zostanie wycofanym.

Katastrofa lotnicza na Polu Mokotowskim.

Warszawa. (AW.) Wczoraj na lotnisku tutejszym aparat typu Junkers dostał się na niezbyt wielkiej wysokości w wir powietrzny i runął, łamiąc polewozie i częściowo skrzydła. Z lotników na szczęście nikt nie poniósł poważniejszych obrażeń.

Nowe bilony złotych w Gdańsku.

Gdańsk. (AW.) Do portu przybył parowiec angielski z transportem monet srebrnych dla Polski, zawierającym dwa miliony złotych.

Umowa kolejowa polsko-czeska bliska zakończenia.

Warszawa. (AW.) Rokowania kolejowe polsko-czeskie doprowadziły do całkowitego porozumienia

wobec czego plenium przystępuje do debat nad ostatecznym tekstem umowy.

Pozwolenia na broń.

Poza opłatą za pozwolenia noszenia broni przy sobie, jakoteż za pozwolenie na polowania, opłaca się koszty kart, otrzymywanych przy uzyskaniu tych pozwoleń. Dotychczas opłaca ta, jako zwrot kosztów, wynosiła 1 złoty, obecnie Min. Spraw Wewn. obniżyło tę opłatę do 50 groszy.

Akcja Petlury w Rumunji.

Informują nas, że ataman Petlura uzyskał zezwolenie rządu rumuńskiego na reorganizację resztek b. wojsk ukraińskich, których część schroniła się na terytorjum Rumunji. Reorganizacja tej armji ma pozostawać w związku ze spodziewaną rzekomo inwazją Rosji sowieckiej na Besarabję.

Ratyfikacja traktatu sowiecko-japońskiego.

Moskwa. (AW.) Prezydium Cika SSSR. ratyfikowało traktat japońsko-sowiecki, oraz przyjęło deklarację i wyznaczenie not między oboma rządami. Rosta donosi, że ratyfikacja traktatu przez cesarza japońskiego oczekiwana jest w najbliższych dniach, podobnie jak gabinet przyjął już tekst traktatu.

INFLUENCA NIE SZCZĘDZI MĘŻÓW STANU.

Londyn. (AW.) Stan zdrowia króla Jerzego jest poważny. Bronchit przemieścił się na dolne części płuc. Zachorował również Lloyd George.

„Stary tygrys” zamierza żyć lat przeszło 90!

Władzom powszechnie, że „stary tygrys” — Clemenceau — odznacza się nadzwyczajną żywotnością fizyczną i umysłową, mimo, że **dźwiga na swych barkach 83 lat życia**. Ale, że postanowił żyć jeszcze, co najmniej, lat 10, dowiadujemy się dopiero z tego, co opowiadają o nim dzienniki paryskie, a co przytem rzuca ładne światło na jego charakter, ukazując go, jako człowieka, **lekceważącego pieniądź** — to bóstwo ludzi dzisiejszych.

Mianowicie zgłosił się doń przedstawiciel jednego z największych dzienników amerykańskich z propozycją, aby napisał dla tego dziennika, **dziesięć artykułów** o teraźniejszej sytuacji politycznej we Francji za honorarium, wynoszące po 5.000 dolarów od ar-

tykułu, czyli razem 100.000 dolarów.

Clemenceau, jak większość ludzi naprawdę wielkich, nie znośi, aby wyzyskiwano jego osobę dla celów reklamy i zbyt wiele zajmowano się nią w prasie. Między innymi np. nie chciał przyjąć u siebie Jackie Coogana w czasie jego reklamowej podróży po Europie. To też na propozycję amerykańską odpowiedział listownie w sposób zarówno zabarwny, jak i oryginalny, nie dawszy się skusić wysokością, bądź jak bądź, bajecznego honorarium.

„Obecnie — pisze on — zajęty jestem układaniem mego pamiętnika i nie życzę sobie przerywać tej pracy.

„Pierwszy tom, który zacząłem pisać w r. 1919,

jest już gotów. Drugi zaś — zajmie mi, prawdopodobnie, także lat pięć. A ponieważ pamiętnik, mający dla mnie pewną wartość, obejmuje trzy tomy, przeto, gdy go skończę, gotówbym przyjąć pańską propozycję.

„Proszę zatem dasktarwie zgłosić się do mnie, nie wcześniej jednak, jak dopiero za lat dziesięć”.

Trudno komuś powiedzieć w sposób więcej wytworny: „Idź pan do licha ze swą propozycją!”

Koniec części redakcyjnej

Redaktor naczelny i odpowiedzialny
ALEKSANDER BŁAŻEJOWSKI



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9-12 w południe i od godziny 4-7 wieczorem.

OGŁOSZENIA

Drobne ogłoszenia dla poszukujących — **50 gr.**



Stosunki z zagranicą i Gdańskiem
nawiązać można najłatwiej ogłoszeniem zamieszczonym w najstarszym codziennym piśmie polskim w Wolnym Mieście Gdańsku, adresując krótko: 2077
Gazeta Gdańska, Gdańsk - Danzig.

Laboratorium chemiczno-farmaceutyczne
Ap. KOWALSKI
Warszawa
poleca proszki od bólu głowy dla dorosłych — znak fabryczny
Ządać w aptek. „**KOWALSKINA**”

DROBNE OGŁOSZENIA
UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację osobistą (emerytalną) z fotografią na nazwisko Karol Ondenka. 2033

STARSZY pomocnik handlowy, dobry dekorator okien wystawowych, poszukiwany do pierwszorzędnego składu kolonialnego i handlu wódek w Poznaniu. Zgłoszenia z odpisem świadectw, podaniem referencji i warunków wymagających do Adm. „Gońca Krakowskiego” pod zd. 122.333. 100

RUTYNOWANA stenotypistka, władająca poprawnie językiem polskim i niemieckim poszukuje posady od 1. III. br. Oferty do „Gońca Krak.” r. 5948. 102

KRÓLEWIANKA inteligentna, w wieku średnim, znająca się na gospodarstwie wiejskim domowym, szyciu, szyciem prasowaniu, przyjmie posadę zarządzającą w majątku, pensjonacie lub probostwie. Posiada świadectwa. Oferty uprasza do „Gońca Krak.” zd. 122.377. 104

POMOCNIK aptekarski, katolik, dobrze polecony, władający dobrze językiem niemieckim potrzebny zaraz na stałą posadę. Panowie z b. dzielnicy pruskiej lub Małopolski mają pierwszeństwo. Potrzebna także siła pomocnicza panna, obeznana z sprzedażą odrębną, władająca językiem niemieckim. Apteka w Dziadłowie. A. Grajek. zd. 118.272. 106

PIERWSZORZĘDNEGO trío (fortepian, skrzypce, czeło) poszukuje kawiarnia w Poznańskim od 1 marca br. -- Warunki korzystne. Zgłoszenia: Ostrów, skrytka pocztowa 47. 108

APTEKARSKIEJ siły pomocniczej z znajomością defektury, taksacją recept i biegotą w sprzedaży odrębnej, z podaniem referencji i pretensji przy wolnym stole i mieszkaniu poszukuje Z. Osielski, apteka w Smiglu. 109

POSZUKUJĘ zaraz lub od 1 marca br. młodego człowieka, trzeźwego, sumiennego dla mego hurtu i detal. handlu kolonialnego i spirytualii, zarazem dla podróży. Oferty z odpisem świadectw i podaniem warunków przy wolnym stole i stacji uprasza J. Kozłowski, Kozyńca. 100

EKSPEDJENTKA samodzielna, obeznana w blawatach, konfekcji i artykułach męskich zaraz lub później na małe miasto na prowincji. Panie, które także dekorować mogą mają pierwszeństwo. Oferty z dołączeniem świadectw i fotografii proszę skierować do Adm. „Gońca Krak.” pod zd. 122.565. 112

POSZUKUJEMY kierownika oddziału w powiatowym mieście z kauceją 3.000 zł. Mieszkanie w własnym domu zapewniono. Zgłoszenia z podaniem pensji do Adm. „Gońca Krak.”. 111

APTEKARSKA siła pomocnicza z 5-letnią praktyką, obeznana w recepturze, defekturze, taksowaniu recept poszukuje zaraz posady. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.”. 113

KAMIENICE w Poznaniu lub w Gdańsku na głównej ulicy, stosowną na skład blawatny kupię. Zgłoszenia z podaniem ceny i wpłaty uprasza Bazar Polski, Bydgoszcz, Długa 59. 114

SPRZEDAM mój dobrze zaprowadzony skład kolonialny i delikatesów przy bardzo ożywionej ulicy, w mieście powiat. i garnizon. Zgłoszenia Poste restante Krotoszyn B. 20. 115

WIATRAK przy mieście powiatow., który robi przemianę na gunki, zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia: Mikoliński, Środa, Łąkowa 10. 116

EMERYTOWANY urzędnik, dotknięty nieuleczalną chorobą, mający żonę również ciężko chorą, prosi litoswego serca o wsparcie. Datki przyjmuje Adm. „Gońca Krakow-

Centralna Kasa Spółek Rolniczych

ODDZIAŁ W KRAKOWIE UL. ŚW. ANNY L. 1.

przyjmie:

- 1) jednego urzędnika z ukończonymi studjami prawniczymi i kursem abit. Akademii handlowej
 - 2) jednego stenotypistę z ukończoną szkołą średnią.
- Płaca według umowy — praktyka bankowa lub spółdzielcza pożądana. 2096

MASZYNY do szycia znane gwarantowane „Kaspryckiego” hurtu o detal. licznie poleca skład fabryczny „The Maszynki Company” w Warszawie, Marszałkowska 153, tel. 104 51. Dogodne spłaty ratami. Prowincja może zamawiać listownie w Warszawie. Aparat do haftu bezpłatnie. Konkurencyjne 85 zł. Oddziały: Częstochowa, Aleja 43 Kiełce, Senkiewicza 31. Lublin, Szpitalna 17, Fok-s. I II. 2090

KAMIENIE ŻÓŁCIOWE

1228 ZMIĘKCHA I USIWA
SIOLEKINAZA H. Niemojewskiego

KAMIENIE SCHODZĄ BEZ BÓLU. ATAKI W ZUPERNOSCI USTAJĄ. Objawy (poszukujący): Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobolewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Objawienie gazami. Wzdęcia i burczenie w кишkach. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. Objawy (podczas ataków): W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie silnej — pasie — krzyżu i sięga aż pod łopatkę, wzdęcia brzucha, rozsadzanie żebra i parcie na łuszkę stołcową. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka

Blizszych informacji udziela: Amekrazjaljoloż H. NIEMOJEWSKI, Warszawa, Nowy Świat Nr. 3.

„BLUSZCZ”

NAJBARDZIEJ ULUBIONE I NAJPOCZYTNIEJSZE
PISMO TYGODNIOWE ILUSTROWANE DLA KOBIEC

2086 OBEJMUJE
**CAŁOKSZTAŁT ZAINTERESOWAŃ
KOBIECZY POLSKIEJ**

O BOK BOGATEGO DZIAŁU SPOŁECZNO-LITERACKIEGO
bardzo obszernie traktowany dział praktyczny (życie kobiece w domu i świecie).

STAŁE DODATKI TYGODNIOWO

- 1) arkusz powieściowy formatu książki,
- 2) cztery strony mód paryskich,
- 3) arkusz wzorów robót ręcznych naturalnej wielkości do kopjowania,
- 4) tablice krajów.

Prenumerata miesięcznie zł 4.80 — Numer pojedynczy zł 1.40 do nabycia w księgarniach i kioskach. Redakcja i Administracją: Warszawa, Krakowskie Przedm. (Plac Zamkowy 99). — Konto czek. P.K.O. 3700